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Заключение  

о проведении экспертизы постановления администрации 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской 

области № 41/26 от 28.10.2022 г. «О внесении изменений в решение 

Совета депутатов муниципального образования Кузоватовское 

городское поселение от 25.10.2019 №11/26 «Об установлении налога на 

имущество физических лиц на территории муниципального образования 

Кузоватовское городское поселение Кузоватовского района 

Ульяновской области». 

 
Управление экономического развития и инвестиций администрации 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области в 
соответствии с Законом Ульяновской области от 05.11.2013 № 201-ЗО «О 
порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов Ульяновской области и проектов 
муниципальных нормативных правовых актов, порядке проведения 
экспертизы нормативных правовых актов Ульяновской области и 
муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и 
порядке проведения оценки фактического воздействия нормативных 
правовых актов Ульяновской области, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности», с 
пунктом 3 постановления администрации муниципального образования 
«Кузоватовский район» Ульяновской области от 09.06.2015 № 332 «Об 
утверждении порядка проведения экспертизы нормативных правовых актов 
муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области, 
затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 
инвестиционной деятельности», пунктом 14 Порядка проведения экспертизы 
нормативных правовых актов муниципального образования «Кузоватовский 
район» Ульяновской области, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления в 
них положений, необоснованно затрудняющих осуществление 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, утверждённого 
постановлением администрации муниципального образования 
«Кузоватовский район» Ульяновской области № 41/26 от  28.10.2023 г. «О 
внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального 
образования Кузоватовское городское поселение от 25.10.2019 №11/26 «Об 
установлении налога на имущество физических лиц на территории 
муниципального образования Кузоватовское городское поселение 
Кузоватовского района Ульяновской области» (далее - НПА), разработанный 
Комитетом по управлению муниципальным имуществом и земельным 
отношениям муниципального образования «Кузоватовский район» (далее - 
разработчик акта), и сообщает следующее: 

НПА направлен для подготовки настоящего заключения впервые.  
1. Описание рассматриваемого регулирования. 



 Анализируемый НПА направлен на установление льготы по налогу на 

имущество физических лиц  в виде освобождения от налогообложения 

определённой  категории налогоплательщиков. 

 Разработчиком нормативного правового акта является Комитет по 

управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области.  
  

2. Описание проблемы и негативных эффектов, возникающих в 
связи с наличием рассматриваемой проблемы.  

Экспертиза нормативного правового акта направлена на выявление в 
нем положений, которые создают необоснованные затруднения исполнения  
решения. 

Экспертиза в отношении НПА проводилась впервые. 
 

3. Анализ международного опыта, опыта субъектов Российской 
Федерации и других муниципальных образований в 
соответствующей сфере (при наличии информации). 

По результатам анализа опыта других муниципальных образований 
сделан вывод, что данный нормативно - правовой акт не противоречит 
действующему законодательству, а так же не имеет серьёзных отличий от 
регулирования в  данной сфере и от правовой практики других 
муниципальных образований.  

4. Анализ рассматриваемого регулирования, анализ текущей 
ситуации. 

 Принятие акта направлено на установление льготы по налогу в виде 

освобождения от налогообложения следующих категорий 

налогоплательщиков: 

         1) граждан, принимающих участие в проведении специальной военной 

операции (далее – участники специальной военной операции), а также членов 

их семей в отношении следующих видов объектов налогообложения: 

         а) квартира, часть квартиры или комната; 

         б) жилой дом или часть жилого дома; 

         в) гараж или машино-место.»; 

          2) участниками специальной военной операции признаются лица, 

относящиеся хотя бы к одной из следующих категорий: 

         граждане, призванные на военную службу по мобилизации 

в Вооружённые Силы Российской Федерации; 

         граждане, проходящие военную службу в Вооружённых Силах 

Российской Федерации по контракту или военную службу (службу) в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации; 

         граждане, заключившие контракт о добровольном содействии 

в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской 

Федерации; 

         б) членами семей участников специальной военной операции 

признаются: 



         супруга (супруг) участника специальной военной операции, состоящая 

(состоящий) с ним в браке, заключённом в органах записи актов 

гражданского состояния; 

         дети участника специальной военной операции, не достигшие возраста 

18 лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения 

ими возраста 18 лет, а также дети участника специальной военной операции, 

обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, – 

до окончания обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 

23 лет. 

 В случае, если объект недвижимости, принадлежит участнику 

специальной военной операции, а также членам его семьи на праве общей 

долевой собственности, налоговая льгота предоставляется в отношении 

объекта недвижимости в целом. 

         Налоговая льгота участникам специальной военной операции, а также 

членам их семей предоставляется сроком на два года, начиная с 1 января 

2021 года. 

         Данная категория лиц, имеющих право на налоговые льготы, 

установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в 

налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой 

льготы, а также документы, подтверждающие статус, определённый пунктом 

3.1 настоящего решения. 

         Члены семей участников специальной военной операции также вправе 

представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на 

налоговую льготу: 

         а) документы, подтверждающие состав семьи гражданина: 

о заключении брака, о рождении, об усыновлении (удочерении), об 

установлении отцовства, о перемене имени; 

вступившие в законную силу решениях судов о признании лица членом 

семьи гражданина, о вселении; 

         б) договор о приёмной семье или иной документ, подтверждающий 

осуществление приёмным родителем (приёмными родителями) опеки и (или) 

попечительства над детьми, не достигшими возраста 18 лет, если гражданин 

и (или) его супруга (супруг) являются (является) приёмными родителями 

(приёмным родителем) указанных детей; 

         в) справка общеобразовательной организации, профессиональной 

образовательной организации или образовательной организации высшего 

образования, имеющей лицензию на осуществление соответствующей 

образовательной деятельности и свидетельство о государственной 

аккредитации, об обучении ребенка (детей) в очной форме по реализуемой 

такой образовательной организацией образовательной программе среднего 

общего, среднего профессионального или высшего образования (при 

достижении ребёнком (детьми) возраста 18 лет). 

         В случае, если налогоплательщик, имеющий право на налоговую 

льготу, не представил в налоговый орган заявление о предоставлении 



налоговой льготы или не сообщил об отказе от применения налоговой 

льготы, налоговая льгота предоставляется на основании сведений, 

полученных налоговым органом в соответствии с Налоговым кодексом 

Российской Федерации и другими федеральными законами, начиная с 

налогового периода, в котором у налогоплательщика возникло право на 

налоговую льготу в отношении одного объекта налогообложения каждого 

вида с максимальной исчисленной суммой налога. 

5. Анализ основных групп участников отношений, интересы которых 
затронуты рассматриваемым правовым регулированием. 

Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового 
регулирования: физические лица, и их представители, наделённые 
соответствующими полномочиями выступать от имени указанных выше 
физических лиц (далее — заявители).  

6. Иные сведения, позволяющие оценить обоснованность 
рассматриваемого регулирования. 
Нормативный правовой акт не предусматривает альтернативного 

варианта.  
 

7. Сведения о проведении публичных обсуждений. Замечания и 
предложения по рассматриваемому нормативному правовому акту. 

Публичные обсуждения НПА проводились на официальном сайте 
администрации муниципального образования «Кузоватовский район» 
Ульяновской области  https://kuzovatovo73.gosuslugi.ru в период с 01.02.2023 
г. по 03.03.2023г. 

В рамках публичных обсуждений поступило 5 отзывов. 
Замечаний по постановлению администрации муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области № 41/26 от 
28.10.2022 г. «О внесении изменений в решение Совета депутатов 
муниципального образования Кузоватовское городское поселение от 
25.10.2019 №11/26 «Об установлении налога на имущество физических лиц 
на территории муниципального образования Кузоватовское городское 
поселение Кузоватовского района Ульяновской области» не имеется (от 
участников публичных обсуждений замечаний не поступало). 

 

      8. Выводы по результатам проведения экспертизы. 
На основе проведенной экспертизы постановления администрации 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 

№ 41/26 от 28.10.2022 г. «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

муниципального образования Кузоватовское городское поселение от 

25.10.2019 №11/26 «Об установлении налога на имущество физических лиц 

на территории муниципального образования Кузоватовское городское 

поселение Кузоватовского района Ульяновской области». с учетом 

представленной информации разработчиком, а также информации 

полученной в ходе публичных консультаций, сделаны следующие выводы: 

 НПА не противоречит действующему законодательству.  

 НПА предусмотрено обоснованное регулирование в данной сфере; 

https://kuzovatovo73.gosuslugi.ru/


 НПА необоснованных расходов бюджета Ульяновской области, 

консолидированного бюджета муниципального образования «Кузоватовский 

район» не предусматривает; 

 

 

Начальник управления экономического  

развития и инвестиций администрации                            

муниципального образования 
«Кузоватовский район»                        ________________     /Бурханова Н.Ю./  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наталия Валентиновна Пятаева 


